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Abstrakt

Ve své diplomové práci se detailně zaměřuji na životopis polského hudebního

skladatele přelomu 19. a 20. století – Karola Szymanowského. V rámci životopisu zběžně

rozebírám jeho stěžejní díla tří různých tvůrčích období a uvádím, co v nich skladatele

inspirovalo (např. „tristanovská“ harmonie, prvky orientální, folklórní apod.) Svou

pozornost poté detailně soustřeďuji na rozbor baletu Zbojníci, ve kterém se nejvíce

projevují inspirace lidovou hudbou, se kterou se skladatel setkal při svých pobytech

v Zakopaném. Podrobuji ho rozboru z hlediska hudebního, zároveň se zmiňuji také

o libretu, kostýmech, kulisách apod. Hudební rozbor obohacuji notovými ukázkami, které

usnadňují orientaci v díle. V celé práci se nacházejí obrázky, které přibližují osoby i místa,

o nichž píšu, dále lidové kroje, architekturu, tanec atd. Do příloh zahrnuji notové ukázky,

další obrázky mapující život skladatele a také seznam skladeb, které přidávám na CD

k elektronické verzi diplomové práce.

Abstract

In my diploma thesis I am focused on biography of polish composer Karol

Szymanowski. In his biography I briefly analyze his major works of three different creative

periods and I present what was he inspired of at those periods (eg. Wagner’s harmony,

oriental music, folk music of Podhale etc.). Afterwards, I detaily focus on analysis of the

ballet „Harnasie“, which is most inspired by the folklore music from Zakopané, where he

lived for a part of his life. I analyze the ballet from music aspect, I also write about libretto,

kostumes, scenography atc. I have added the ballet notes samples as a part of the musical

analysis to facilitate orientation. I have included images of people, places, folk costumes,

architecture and dance I am writing about. Annexes include notes samples and another

images from composer’s life and also a list of compositions, which are included on CD.
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1 Úvod

Ve své diplomové práci se budu věnovat polskému hudebnímu skladateli Karolu

Szymanowskému, který je považován, hned po Chopinovi, za nejvýznamnějšího autora

polské hudby, a také rozboru jeho díla, ovlivněného podtatranskou lidovou hudbou.

K jejímu napsání mne inspiroval fakt, že ačkoli se jedná o skladatele slovanského, navíc

ovlivněného folklórem, který je našemu národu tak velmi blízký, chybí o něm v naší

hudební literatuře jakákoliv monografie. Informacím o některých z jeho děl je věnováno

přibližně deset stran, což nemůže stačit k tomu, aby si na jeho tvorbu posluchač vytvořil

ucelený názor, navíc jsem objevila také informace nepravdivé. Paradoxní je, že více studií

o tomto polském skladateli vzniká mimo evropský kontinent, hlavně ve Spojených státech,

které Szymanowski několikrát navštívil. Jistým předpokladem pro napsání této práce byla

znalost polského jazyka, jelikož většina dostupných materiálů je psaná tímto jazykem.

Cílem mé diplomové práce je seznámit širší veřejnost s výraznou osobností polské

hudby - Karolem Szymanowským - a s jeho dílem, ve kterém se projevil jeho zájem

o podhalanský folklór. Jelikož je jeho třetí tvůrčí období, označované také jako období

„folklórní“ či „národní“, na folklórní díla velmi bohaté, rozhodla jsem se zaměřit svou

pozornost pouze na jedno z děl, ve kterém se Szymanowského fascinace podtatranskou

hudbou projevila nejvíce, a to na balet „Zbojníci“ (v originále „Harnasie“), protože právě

zde je možné setkat se nejen s hudbou této oblasti, ale také s tancem, kroji, architekturou

(znázorněnou ve scénografii) a také s charakteristickým způsobem zpěvu, což je prvek pro

balet poněkud nezvyklý. V tomto případě však má svůj specifický význam a dokresluje

celkovou atmosféru díla.

V samotné práci se nejprve věnuji zachycení situace v polské hudbě v období na

počátku 20. století. Další podkapitola je zaměřená na hnutí „Mladé Polsko v hudbě“ a na

jeho představitele. Poměrně velký prostor věnuji osobnosti skladatele, také cestám, které

tolik ovlivnily jeho hudbu, a stručnému rozboru děl, ve kterých tyto celosvětové vlivy

vystupují nejvíce do popředí. Poslední dvě velké kapitoly jsou věnovány podhalanskému

folklóru a jeho projevům v baletu „Zbojníci“. Snažím se poukázat na přítomnost

folklórních prvků v díle, ať už doslova citovaných, pozměněných, nebo jen napodobujících

lidovou hudbu, a dokládám ji na notových ukázkách.
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V celé své práci vycházím z polské literatury, proto se v ní vyskytuje několik

polských výrazů a také prvků z nářečí, které svůj doslovný překlad nemají. Pokusila jsem

se proto alespoň o jejich vysvětlení, případně jsem je opatřila odkazy na literaturu, která se

jimi zabývá podrobněji. Rovněž jsem se rozhodla ponechat v původním znění i jména

polských osobností, pouze při skloňování k nim přidávám české koncovky, proto např.

Karol Szymanowski.

Do své práce rovněž přidávám fotografie, které jsem pořídila na své cestě do

Zakopaného k vile Atma, která byla bohužel z důvodu rekonstrukce zavřená, a do Krakova,

kde se nachází Szymanowského filharmonie a kde je skladatel pochován.

Jisté potíže se vyskytly při hledání partitury baletu a také jeho nahrávek. Jelikož se

nahrávka dochovala pouze na desce a k její digitalizaci zatím nedošlo, nemohla jsem ji

přidat na CD, proto zařazuji pouze transkripci pro housle a klavír. Rovněž noty tohoto

skladatele jsou vedeny jako vzácné výtisky, proto přikládám pouze noty, ke kterým byl

snadnější přístup.
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2 Situace v Polsku a v polské hudbě na počátku
20. století

Dvacáté století zastihlo Polsko v žalostném stavu. Na územích připojených

k Německu podléhal polský lid, navzdory odporu, stále ostřejší germanizaci. Německá

nacionalistická organizace Hakata, působící v této oblasti, vedla válku s každým projevem

polskosti a usilovala o celkové převzetí těchto území německými osadníky. Činitelem,

který na Rakouskem okupovaném území brzdil celospolečenský rozvoj, byla zaostávající

ekonomika a přelidnění venkova. Naopak na územích okupovaných Ruskem, v prvních

letech 20. století, v důsledku rusko-japonské války a revoluce v roce 1905, došlo k určitým

změnám, které se projevily především v rozšíření politických svobod a ve vytvoření

možnosti kulturního rozvoje. Postupně narůstající evropské konflikty naplňovaly polskou

společnost nadějí. Perspektiva války mezi do té doby spojeneckými nepřáteli Polska se

zdála být reálnou šancí na získání nezávislosti. V závislosti na politických názorech se

očekávalo její získání buď s pomocí Ruska, či s pomocí Rakouska, nebo nakonec i cestou

revoluce. Události však, jak je známo, nabraly ještě jiný směr.

2.1 Hudební život a hnutí „Mladé Polsko“

Polský kulturní život se v tomto období soustřeďuje v Krakově, ve Varšavě a ve

Lvově, přičemž již v době 1. sv. války převzala hlavní roli Varšava, která se od té chvíle

stala politickým i duševním centrem země. Hudební život je ospalý, dává se do pohybu jen

velmi pomalu, společnost je zbídačená a má plnou hlavu společensko-politických

problémů, řeší nedostatek institucí, které by si mohly vzít na starost péči o polskou hudební

kulturu, stejně jako nedostatek náležitě silných uměleckých individualit. Výšiny, do

kterých stoupá evropská hudba, utvářená talentem Mahlera, Debussyho, Strausse,

Skrjabina a zanedlouho i Schönberga, Stravinského a celým pokolením modernistů, se

zdají polským tvůrcům zcela nedosažitelné.

Nejslavnějším polským hudebníkem té doby byl Ignacy Paderewski (1860-1941),

vynikající klavírista, sklízející obrovské úspěchy po celém světě, zvláště ve Spojených

státech. Byl rovněž skladatelem, autorem Klavírního koncertu a-moll, Polské fantazie pro
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klavír a orchestr, Symfonie h-moll, opery Manru a řady dalších děl. Často citovaný názor

Saint-Saënse o Paderewském, že je to „génius, který také náhodou hraje na klavír“, se jeví

jako přehnaný. Samozřejmě měl velký skladatelský talent, avšak na rozvoj polské hudby

neměl větší vliv zřejmě proto, že svou uměleckou činnost rozvíjel především v zahraničí.

Svou ve světě vydobytou popularitu uplatnil jiným způsobem: v období první světové

války zahájil na území Spojených států rozsáhlou akci na podporu nezávislosti Polska.

Na krátký čas se stal premiérem a ministrem zahraničních věcí první nezávislé polské


[…]


čímž zůstali pro posluchače a diváky neznámým pojmem. Alespoň k částečné znalosti

Szymanowského Zbojníků přispívá transkripce části baletu „Tanec ze Zbojníků“, jejímž

autorem je Paweł Kochański a která se stala součástí repertoáru houslových virtuózů.

9.2.9 Další skladby s vlivy folklóru

Folklórní vlivy se objevují také v dalších Szymanowského dílech, jmenovitě

v kantátě Stabat Mater, která jakoby ztělesňuje dlouholeté utrpení polského lidu, v cyklu

písní Słopiewnie, z nichž píseň Svatý František se objevila v úvodu baletu Zbojníci, dále

v jednoduchých Dětských rýmech pro zpěv a klavír, také v klavírních miniaturách v duchu

Chopinova odkazu - 20 Mazurkách op. 50, k nimž se většinou ještě řadí i další Dvě

mazurky op. 62, poslední skladatelovo dílo. Spojení folklórních vlivů s prvky

neoklasicismu pak najdeme ve II. smyčcovém kvartetu op. 56, ve IV. Koncertantní symfonii

op. 60 nebo ve II. Koncertu pro housle a orchestr op. 61. V dřívějších dílech se polské

inspirace projevují např. v jeho Variacích h-moll na polské lidové téma, v cyklu Pieśni

Kurpiowskie, dále v klavírních Čtyřech polských tancích (Mazurka, Oberek, Krakoviak

a Polonéza) a v několika dalších polských písních pro zpěv s doprovodem klavíru.
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10 Závěr

Szymanowského „Zbojníci“ jsou dílem na lidové prvky velmi bohatým. Mohu tedy

předpokládat, že také ostatní díla ze skladatelova „folklórního“ tvůrčího období jich budou

plná. Jejich rozbor by mohl být zajímavým podnětem pro další práci, stejně jako například

srovnání těchto děl mezi sebou a pozorování toho, zda se některé prvky v různých dílech

opakují apod. Předmětem dalšího studia by mohl být i podrobný harmonický či formální

rozbor baletu. Zajímavým pokusem by mohlo být uplatnění základních znalostí

o podhalanské tonalitě ve výuce na konzervatoři či hudebních gymnáziích a její srovnání

s hudbou nám bližšího folklóru, s jakou se setkáváme v dílech Leoše Janáčka, Vítězslava

Nováka a dalších.

Překvapující je zjištění, že na rozdíl od ostatních evropských skladatelů se

Szymanowski k folklóru obrátil až ve zralém uměleckém věku. Vždyť balet Zbojníci začal

psát až v době, kdy mu bylo dvaačtyřicet let.

Smrtí Karola Szymanowského sice neskončil zájem skladatelů o tvůrčí využití

polské lidové kultury, avšak tato jejich činnost byla poznamenána hnutím postwebernismu

poválečné doby.
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Obr. 1: Podobizna Karola Szymanowského
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Obr. 2: Matka skladatele – Anna
Szymanowska, roz. Taube

Obr. 3: Otec skladatele – Stanisław
Korwin-Szymanowski

Obr. 4: Tymoszówka – rodiště skladatele

Obr. 5: Karol Szymanowski se
sourozenci, vlevo Zofia, uprostřed
Karol, vpravo Stanisłava, nahoře
Feliks

Obr. 6: Mladý Karol
Szymanowski
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Obr. 7: Karol Szymanowski, Paweł Kochański, Grzegorz
Fitelberg

Obr. 8: Ignacy Jan Paderewski

Obr. 9: Grzegorz Fitelberg

Obr. 10: Artur Rubinstein
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Obr. 11: Paweł Kochański

Obr. 12: Harry Neuhaus

Obr. 13: Skladatel se Stefanem Spiessem
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Obr. 14: Scéna z opery Král Roger (Varšava)

Obr. 15: Serge Lifar v hlavní roli zbojníka v baletu Harnasie
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Obr. 16: Pomník skladatele v Słupsku

Obr. 17: Vila Atma v Zakopaném
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Obr. 18: Krypta Zasloužilých

Obr. 19: Hrobka skladatele v kryptě Zasloužilých na Skałce

10

Příloha B – notové ukázky

1. Karol Szymanowski: první strana partitury baletu Zbojníci op. 55

2. Karol Szymanowski, Paweł Kochański: Tanec ze „Zbojníků“ pro housle a klavír

(Krakov: PWM)

3. Karol Szymanowski: Svatý František z cyklu Słopiewnie op. 46, č. 3

(Vídeň: Universal Edition)

4. Karol Szymanowski: Mazurka op. 50, č.1

(Vídeň: Universal Edition, 1926)
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Příloha C – obsah CD

1. Diplomová práce

2. Hudební ukázky:

• K. Szymanowski: Variace pro klavír b-moll op. 3

(zdroj: příloha publikace CHOTOMSKA,W. Muzyka Pana

Szymanowskiego. Łódź: Wydawnictwo Literatura, 2007. 48 s. ISBN:

978-83-60638-97-2)

• K. Szymanowski, Paweł Kochański: Tanec ze „Zbojníků“ pro housle

a klavír

(zdroj: příloha publikace CHOTOMSKA,W. Muzyka Pana

Szymanowskiego. Łódź: Wydawnictwo Literatura, 2007. 48 s. ISBN:

978-83-60638-97-2)

• K. Szymanowski: Mazurky op. 50/13-16

(zdroj: CD: BBC MM112: Horszowski plays Bach, Mozart,

Szymanowski and Chopin, Aldeburgh Festival (1983), 1993)

• K. Szymanowski: píseň Svatý František z cyklu Słopiewnie op. 46

(zdroj: http://www.youtube.com/watch?v=_H7RFU77i7g)

3. Fotografie ze Zakopaného a Krakova – vila Atma, Krakovská filharmonie

4. Instalační soubor multimediálního přehrávače VLC, kterým lze přehrát všechny

přiložené ukázky.