Posudek oponenta na diplomovou práci Zuzany Hudecové, DiS.

Magisterská diplomová práce Zuzany Hudecové, DiS., „Karol Szymanowski a folklórní vlivy v jeho

baletu Zbojníci“, KHV PedF UK 2012, je jednou z prací, která se zabývá tématem stojícím mimo

hlavní centrum pozornosti české odborné hudební veřejnosti. I přesto, že Szymanowski patří

k uznávaným osobnostem evropského hudebního světa první třetiny 20. století, neexistuje o něm

v češtině dosud žádná ucelená monografie. Nečetné studie z pera českých historiků a muzikologů

odkázaly tedy autorku na literaturu zahraniční, převážně polskou. Proto považuji zvolené téma ke

zpracování magisterské práce v českém prostředí za více než vhodné.

Práce postupuje metodicky důsledně od obecného ke konkrétnímu. Autorka 1) pojednává o situaci

v Polsku a polské hudbě na a po přelomu století (zvláště o skupině Mladé Polsko, k níž se

Szymanowski hlásil), 2) představuje Szymanowského jako ucelenou lidskou i skladatelskou osobnost

procházející nejen různými geografickými lokalitami, ale i různými hudebně vývojovými etapami,

a 3) v hlavním těžišti práce se úžeji zaměřuje na využití folklorních inspirací v jeho díle, oblast

Podhale, tamější folklor a charakteristiku horalské hudby a konečně balet Harnasie. Všechny tři větší

části práce svědčí o značném vhledu do situace a o tom, že autorka problematiku vytyčeného tématu

prostudovala nejen historicky, sociologicky, kulturologicky, hudebně-analyticky, ale i etnograficky,

etnologicky a jazykově. Z uvedené bibliografie i z celé práce je zřejmé, že autorka dokázala získat

přístup k zajímavým pramenům a úspěšně se vyrovnala s problémem zpracovávání literatury. Je

zjevné, že se autorka velmi dobře orientuje v polském jazyce a její vlastní překlady z korespondence

text příjemně oživují. Práce s poznámkovým aparátem je v těchto částech příkladná, škoda, že s ním

autorka více nepracuje i v dalších částech práce (např. v charakteristice horalského folkloru), kde by

čtenář jistě ocenil okamžitou informaci o zdrojích autorčiných tvrzení. Závěrečné partie s bližším

pohledem na balet Harnasie představují pole působnosti k zúročení autorčiny hudebně-pedagogickou

erudice. Přestože analýza působí spíše jako „procházka hudebním dílem“ s incipity, v rámci

vytyčených cílů práce a možnostmi použití v pedagogické praxi vyznívá rozbor dostatečně. Snad jen

rekapitulace za poslední kapitolou by si zasloužila jisté rozšíření, aby tak závěr netvořil pouze

uzavření kapitoly rozboru, ale i celé magisterské práce.

Nejcennější složkou práce Zuzany Hudecové je bezpochyby podrobné zpracování tématu se

zapracováním širších kontextů vzniku jednotlivých děl a okolností do celkové čtivé a ucelené podoby.

Tím se práce stává přínosem i k české hudebně-historické literatuře a vzhledem k tomu, že

Szymanowski letos oslaví 130 let od svého narození, doporučuji alespoň vybrané části z prvních dvou

částí textu po určitých úpravách publikovat.

V případě další editační práce na textu doporučuji doplnění o seznam Szymanowského statí a článků,

podrobnější recepci díla Zbojníci v Polsku (nejen v pražském ND), uvádění názvů děl v originální

podobě (min. v poznámce pod čarou) a opravu drobných chyb:

ujasnění termínů folklorní x folkloristický (např. str. 87), oprava názvu díla Stravinského Svateb (originál

Les noces = mn. číslo = Svatby, str. 48, 87), překlepy a chyby (str.: 19, 29, 35, 38, 47), různé varianty

jména Szymanowski (x Szymanowský: str. 27, 29, 34, 36), špatné tvary přechodníků (str. 27, 30),

typografické chyby (spojovník x pomlčka, chybějící uvozovky apod.), v citaci uvedení rozdílu mezi

závorkami původními a editorskými (např. str. 46).

Závěrem bych doplnila, že předložená magisterská práce je příkladem kultivovaného formulování

odborného textu, včetně jeho vypracování do konečné podoby spisu s formálními náležitostmi.

Vzhledem k tomu, že splňuje obsahové, formální i jazykové nároky magisterské práce, doporučuji ji

k obhajobě se známkou výborně.
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